3

UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /SGDĐT-GDPT
V/v hướng dẫn đăng ký môn thi Ngoại ngữ trong kỳ tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2025-2026
	Quảng Ninh, ngày     tháng 5 năm 2025

	Kính gửi:

	- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Các trường có cấp trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 900/QĐ-UBND ngày 25/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung học phổ thông và phổ thông dân tộc nội trú năm học 2025 – 2026;
Tiếp theo công văn số 610/SGDĐT-GDPT ngày 23/4/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2025-2026 (Công văn 610/SGDĐT-GDPT), Quyết định số 198/QĐ-SGDĐT ngày 29/4/2025 của Sở GDĐT về việc ban hành quy định địa bàn tuyển sinh, mã nhóm xét tuyển và phân bổ chỉ tiêu tuyển sinh vào trường PTDT Nội trú, trường THPT công lập năm học 2025 – 2026 (Quyết định 198/QĐ-SGDĐT).
Nhằm bảo đảm chính xác việc đăng ký dự thi môn Ngoại ngữ trong kỳ tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2025 - 2026, Sở GDĐT hướng dẫn cụ thể như sau:
1. Quy định chung
- Môn thi Ngoại ngữ gồm: Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Trung Quốc.
- Học sinh được chọn 1 trong 3 môn trên để đăng ký dự thi. Môn được chọn phải đảm bảo các điều kiện:
+ Được giảng dạy tại trường THPT đăng ký nguyện vọng.
+ Phù hợp với nhóm xét tuyển (NXT) (nếu trường phân bổ chỉ tiêu theo môn Ngoại ngữ).
2. Hướng dẫn cụ thể
2.1. Đăng ký dự tuyển vào trường THPT công lập không chuyên biệt
- Học sinh được đăng ký 01 nguyện vọng vào trường THPT công lập theo địa bàn tuyển sinh.
- Môn Ngoại ngữ đăng ký phải là môn đang được giảng dạy tại trường THPT đó[footnoteRef:1]. [1:  Ví dụ: Nếu trường THPT A chỉ dạy Tiếng Anh, học sinh không được đăng ký thi Tiếng Pháp hoặc Tiếng Trung để xét tuyển vào trường này.]

- Nếu trường THPT phân nhóm xét tuyển (NXT) theo môn Ngoại ngữ, học sinh phải chọn đúng mã NXT tương ứng (theo Quyết định 198/QĐ-SGDĐT)[footnoteRef:2]. [2:  Ví dụ: Trường THPT B có NXT Tiếng Pháp (mã 1) và Tiếng Anh (mã 2), học sinh chọn Tiếng Anh phải đăng ký NXT là 2.]

2.2. Đăng ký dự tuyển vào trường THPT Chuyên Hạ Long
- Học sinh thi 03 môn chung (Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ) và 01 môn chuyên.
- Môn Ngoại ngữ chung có thể khác với môn chuyên (ví dụ: thi Tiếng Anh chung nhưng chọn Tiếng Pháp chuyên).
- Nếu không trúng tuyển THPT Chuyên Hạ Long, học sinh sẽ dùng điểm môn Ngoại ngữ chung để xét vào trường THPT công lập khác theo nguyện vọng đăng ký. Do đó, môn Ngoại ngữ chung phải phù hợp với trường THPT đăng ký nguyện vọng sau (theo quy định tại mục 2.1 trên).
2.3. Đăng ký dự tuyển vào trường PTDT Nội trú
Học sinh chọn môn Ngoại ngữ chung là môn Tiếng Anh.
3. Trách nhiệm của các đơn vị
3.1. Các trường THCS
Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh và cha mẹ học sinh kiểm tra thông tin môn Ngoại ngữ khi đăng ký. Rà soát hồ sơ đăng ký, hướng dẫn học sinh và cha mẹ học sinh điều chỉnh nếu chọn sai môn Ngoại ngữ (qua chức năng "Tra cứu hồ sơ" trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp).
3.2. Các trường THPT
Hội đồng tuyển sinh THPT tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ đăng ký trực tuyến, trong đó có thông tin đăng ký môn Ngoại ngữ đảm bảo các yêu cầu trên và theo hướng dẫn tại công văn 610/SGDĐT.
Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai nghiêm túc nội dung trên, kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc (nếu có) về Sở GDĐT qua Phòng Giáo dục phổ thông để được hướng dẫn, giải quyết./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, GDPT.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Đình Hải